Qu'est-ce que la terre? Je vois dans mes membres une autre loi, opposée à la loi de mon esprit.

Quand cette lutte aura cessé et que sera réalisée l'harmonie parfaite de la chair et de l'esprit, la volonté de Dieu sera faite sur la terre comme au ciel.

— Quand tu formules cette demande, pense à toutes ces choses, et demande-les au Père.

Quand tu pries, ne te lasse pas de dire : Que votre volonté, Seigneur, se réalise en moi, et que je ne lui résiste jamais. Les anges et les saints font votre volonté; que je la fasse moi aussi.

§ V

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Hic jam manifestum est quod pro te oras.

Quando dicis : Sanctificetur nomen tuum, exponendum est tibi

§ V

Donnez-nous aujourd'hui notre pain quotidien.

Ici, il devient évident que c'est pour toi que tu pries.

Quand tu dis : Que votre nom soit sanctifié, il est nécessaire de t'ex-

quia pro te oras, non pro Deo.

Quando dicis : Fiat voluntas tua et : Adveniat regnum tuum... et hoc exponendum est...

Ab isto autem loco et deinceps usque in finem Orationis, apparet quia pro te rogas Deum.

— *Quando dicis : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, profiteris te mendicum Dei.*

Sed noli erubescere : quantumlibet quis sit dives in terra, mendicus Dei est.

Stat mendicus ante domum divitis; sed et ipse dives stat ante domum magni divitis.

Petitur ab illo, et petit.

Si non egeret, aures Dei oratione non pulsaret.

Et quid eget dives? Audeo dicere : Ipso pane quotidiano eget dives.

Quare enim abundant

pliquer que c'est pour toi que tu pries, et non pour Dieu.

Il en va de même pour les deux demandes suivantes : *Que votre volonté...*

Mais depuis ici jusqu'à la fin de l'Oraison du Seigneur, il est manifeste que c'est pour toi que tu pries Dieu.

— Quand tu dis : donnez-nous aujourd'hui notre pain quotidien, tu avoues que tu es le mendiant de Dieu. Mais n'aie point honte; pour si riche que soit un homme sur la terre, il est le mendiant de Dieu.

Le mendiant se tient sur le seuil du riche; mais le riche à son tour se tient sur le seuil du seul vrai riche.

On lui demande, et il demande.

S'il n'était pas dans le besoin, il n'importunerait pas de sa prière l'oreille de Dieu.

Et de quoi donc a besoin le riche? J'ose le dire : il a besoin, lui aussi, du pain quotidien.

D'où vient en effet

illi omnia? unde, nisi quia Deus dedit?

Quid habebit, si Deus subtrahat manum suam?

Nonne multi dormierunt divites, et surrexerunt pauperes? Et quod diviti non deest misericordia Dei est, non potentiae ipsius.

— *Sed istum panem, quo venter impletur, quo caro quotidie reficitur; istum panem vides Deum dare, non solum laudatoribus suis, sed etiam blasphematoribus: qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos.*

Laudas, pascit te; blasphemas, pascit te.

Ut pœnitentiam agas, expectat te; sed si non te mutaveris, damnat te.

— *Sed duobus modis intelligenda est ista pe-*

que tout afflue vers lui; d'où, sinon des largesses de Dieu?

Si Dieu lui retirait sa main, que lui resterait-il?

N'est-il pas arrivé à plusieurs de s'endormir riches et de se réveiller pauvres? Que si le riche est dans l'abondance, c'est par la miséricorde de Dieu, et non pas sa propre puissance.

— Mais ce pain qui rassasie et dont notre corps se restaure; ce pain, tu vois bien que Dieu ne le donne pas seulement à ses amis, mais aussi à ses blasphémateurs: c'est lui qui fait lever son soleil sur les bons et sur les méchants, et pleuvoir sur les justes et les injustes.

Tu le loues, il te nourrit; tu le blasphèmes, il te nourrit encore.

Pour te donner le temps de te repentir, il t'attend; mais si tu ne t'amendes pas, il te condamne.

— Mais, cette demande du pain quotidien

titio de pane quotidiano : sive pro necessitate carnalis victus, sive etiam pro necessitate spiritalis alimonie.

Carnalis cibi necessitas, propter quotidianum victum, sine quo vivere non potes, victus est et tegumentum, sed a parte totum intelligitur.

Quando panem petis, ibi omnia accipis.

— *Intellige etiam spiritaliam alimoniam, quam et tu accepturus es de altare Dei.*

Panis erit et ipse quotidianus, huic vitæ necessarius.

Numquid enim Eucharistiam accepturus es, cum ad ipsum Christum veneris, et cum illo in æternum regnare cœperis?

Ergo Eucharistia panis tuus quotidianus est; sed sic accipe illum, ut non solum ventre, sed etiam mente reficiaris.

doit s'entendre de deux manières : tant pour les besoins de la nourriture corporelle, que pour ceux de l'alimentation spirituelle.

Les choses nécessaires à l'entretien quotidien du corps et sans lesquelles on ne peut vivre sont la nourriture et le vêtement, mais dans la partie, le pain, on entend le tout. Dans le pain que tu demandes est compris tout le reste.

— Il faut y comprendre aussi l'aliment spirituel que tu dois aller chercher à l'autel de Dieu. Ce pain est aussi le pain quotidien, nécessaire à notre vie d'ici-bas.

Car devras-tu encore recevoir l'Eucharistie, quand tu seras auprès du Christ lui-même et que tu commenceras à régner avec lui pour toujours?

L'Eucharistie est donc ton pain quotidien; mais reçois-le de telle sorte qu'il ne touche pas seulement ton corps mais qu'il restaure ton âme.

— *Virtus ipsa, quæ ibi intelligitur, unitas est; ut redactus in corpus ejus, effectus membrum ejus, sis quod accipis : tunc erit vere panis tuus quotidianus.*

— *Et quod tibi tracto, panis quotidianus est; et quod in Ecclesia lectiones quotidie audis et dicis, panis quotidianus est.*

Hæc enim sunt necessaria peregrinationi tuæ.

— La force que l'on puise là, c'est l'unité; afin que rattaché au corps du Christ, devenu un de ses membres, tu sois celui que tu reçois; alors ce sera vraiment ton pain quotidien.

— L'enseignement que je te donne est aussi un pain quotidien; et les lectures que tu écoutes chaque jour ou que tu récites, sont aussi ton pain quotidien.

Car tout cela est nécessaire à ton pèlerinage de cette terre.

§ VI

Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Quis hic vivit in carne et non habet debita?

Quis est homo sic vivens, ut ei non sit oratio necessaria?

Inflare se potest, justificare non potest.

§ VI

Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés.

Quel est celui qui vit ici-bas, et qui n'a pas de dettes envers Dieu?

Quel est l'homme qui vit de telle manière que cette demande ne lui soit pas nécessaire?

Il peut bien s'enfler d'orgueil, mais non se faire juste.

Bonum est illi ut imitetur publicanum, nec tumescat sicut pharisæus, qui ascendit in templum, et jactavit merita sua, textit vulnera sua.

Ille autem scivit quare ascenderit, qui dicebat : Domine, propitius esto mihi peccatori (Luc, XVIII).

Hoc Dominus Jesus orare decuit discipulos suos, dicens : Dimitte nobis peccata nostra.

— *Induxit nobiscum Deus pactum et placitum, firmumque chirographum, ut dicamus : Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

Si vis dicere efficaciter : Dimitte mihi debita mea, dic veraciter : Sicut et ego dimitto debitoribus meis.

Si hoc quod est posterius, aut non dicis, aut fallaciter dicis; illud quod prius est, inaniter dicis.

Dimitte totum quidquid adversus aliquem

Il lui est bon d'imiter le publicain, et de ne pas s'enorgueillir comme le pharisien qui, étant monté au Temple, se vanta de ses mérites et dissimula ses blessures.

Celui-là savait pourquoi il était monté, qui disait : « Seigneur, ayez pitié de moi, pauvre pécheur. »

C'est ce qu'a enseigné Notre-Seigneur à ses Apôtres, en disant : *Pardonnez-nous nos péchés.*

— Dieu a passé avec nous un pacte de bienveillance, et signé un contrat ferme, pour que nous disions : *Comme nous pardonnons à qui nous a offensé.*

Si tu veux dire efficacement : Pardonnez-moi mes offenses, dis sincèrement : comme je pardonne à ceux qui m'ont offensé.

Si tu ne dis pas ou si tu dis sans le penser ces dernières paroles, c'est en vain que tu auras prononcé les premières.

Tout ce que tu as contre quelqu'un, par-

habes de corde tuo : ibi dimitte, ubi Deus videt. donne-le du fond de ton cœur :

Dimitte debitoribus tuis, et securus funde orationem.

Dimitte : prorsus dimitte. Hoc enim facere debes : quod si non feceris, peribis.

Quando debitor veniam petit, continuo dimitte.

Si non ignoveris, non dico : deles orationem de corde tuo ; sed : deleberis de libro Dei.

§ VII

Ne nos inducas in tentationem.

Non per seipsum inducit Deus in tentationem, sed induci patitur eum, quem suo auxilio deseruerit, ordine occultissimo ac meritis.

Causis etiam sæpe manifestis dignum iudicat ille quem deserat,

donne-le du fond de ton cœur :

Pardonne à cet endroit, où Dieu voit.

Pardonne à tes offenseurs, et tu pourras en toute sécurité formuler ta prière.

Pardonne ! encore une fois, pardonne !

C'est ton devoir de le faire : si tu ne le fais pas, tu périras !

Quand ton débiteur te demande pardon, accorde-le aussitôt.

Si tu ne pardonnes pas, je ne dis pas que tu effaces la prière de ton cœur ; je dis que tu seras effacé toi-même du livre de vie.

§ VII

Ne nous laissez pas succomber à la tentation.

Dieu n'induit personne en tentation ; mais il supporte que celui qu'il abandonne pour des raisons mystérieuses ou à cause de ses fautes, y soit conduit.

D'ailleurs c'est souvent pour des raisons évidentes qu'il aban-

et in tentationem induci sinat.

Aliud autem est induci in tentationem, aliud tentari.

Nam sine tentatione probatus esse nullus potest, sive sibi, sicut scriptum est : Qui non est tentatus, qualia scit? (Eccli., XXIV, 11) sive alii, sicut Apostolus ait : Et tentationem vestram in carne mea non sprevisis (Gal., IV, 13).

Hinc enim eos firmos ipse cognovit, quod eis tribulationibus, quæ Apostolo secundum carnem acciderant, non sunt a caritate deflexi.

Nam Deo notus es et ante omnes tentationes, qui scit omnia antequam fiant.

— *Hic non oras ut non tenteris; sed ut non inferas in tentationem : tanquam si quispiam cui necesse est igne exami-*

donne quelqu'un justement et le laisse entrer en tentation.

Mais autre chose est d'être induit en tentation, autre chose d'être tenté.

Car sans l'épreuve de la tentation, on n'est vraiment connu, ni de soi-même, selon ce qui est écrit : *Celui qui n'est pas tenté, que sait-il?* ni des autres, selon ce mot de l'Apôtre : Ce qui dans ma chair était une tentation pour vous, vous ne l'avez pas méprisé.

Car lui-même a considéré comme fermes ceux qui ne se sont pas détournés de la charité, par suite des épreuves que l'Apôtre avait subies dans sa chair.

Mais pour que tu sois connu de Dieu, la tentation ne fait rien, car avant toute tentation, nous sommes connus de celui qui connaît toutes choses avant qu'elles n'arrivent.

— Tu ne pries donc pas pour n'être point tenté; mais pour ne pas succomber à la tentation. De même, celui

nari, non orat ut igne non contingatur, sed ut non exuratur. Vasa enim figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli., XXVII, 6).

— *Quid aliud petis, cum dicis : Ne nos inferas in tentationem, nisi ut ille qui insidiatur, vel certat extrinsecus, nulla irrumpat ex parte, nulla te fraude, nulla te possit virtute superare?*

Quantaslibet tamen adversum te erigat machinas, quando non tenet locum cordis ubi fides habitat, ejectus est foras.

Sed nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodit eam.

Noli ergo de teipso præsumere, si non vis foras ejectum diabolum intro iterum revocare.

qui doit subir l'épreuve du feu, ne demande pas que la flamme ne le touche pas, mais qu'elle ne vienne pas à le brûler. Car la fournaise éprouve le vase du potier, et la tribulation l'homme juste.

— Quand tu dis : Ne nous induisez pas en tentation, que demandes-tu, sinon que celui qui te tend des embûches et te cerne du dehors, ne fasse irruption en toi par aucune brèche, et ne réussisse à t'abattre ni par ruse, ni par violence.

Toutefois, si puissantes que soient les machines de guerre qu'il dresse contre toi, aussi longtemps qu'il ne tient pas ce lieu du cœur où la foi habite, il est jeté dehors.

Mais si le Seigneur ne garde pas la cité, c'est en vain que veille celui qui la garde.

Ne présume donc pas de tes forces.

§ VIII

Sed libera nos a malo.

Hic ora ut non solum non inducaris in malum, quo cares, quod sexto loco petis; sed ab illo etiam libereris, quo jam inductus es.

Quod cum factum fuerit, nihil remanebit formidolosum nec omnino metuenda erit ulla tentatio.

Tres petitiones superiores : Sanctificetur nomen, etc..., æternæ sunt.

Quatuor autem sequentes ad istam vitam pertinent.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie : Numquid quotidie petiturus es panem quotidianum, quando ad illam satietatem veneris?

Dimitte nobis debita nostra : Numquid in illo regno dices quando debita non habebis?

Ne nos inferas in tentationem : Numquid tunc dicere poteris,

§ VIII

Mais délivrez-nous du mal.

Ici, demande non seulement de n'être pas induit au mal dont tu n'es pas encore atteint — c'est l'objet de la demande précédente — mais d'être délivré du mal où tu es déjà engagé.